CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DA VEREADORA ALINE MARIANO

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja concedido o Plenário da Câmara Municipal do Recife, para realização
de uma Sessão solene para entrega da “Medalha de Mérito José Mariano” ao Artista Plástico
Leopoldo Nóbrega, de acordo com o Decreto Legislativo Nº 1134/2024, no dia 11 de junho
do corrente ano, às 18 h.

JUSTIFICATIVA
Ceramista, Design de moda, Cenógrafo e Sócio-Fundador do Espaço Multicultural Arte

Plenna,  no  Recife,  Leopoldo  Nóbrega  mantém  seu  atelier  e  showroom  permanente  da
própria marca.

É Técnico em Química Industrial e possui Graduação em Administração, com ênfase
em Marketing, pela SORECH/Escola Superior de Marketing, além de várias capacitações nas
áreas de atuação. Já apresentou dezenas de coleções autorais em desfiles de moda e
exposições de arte no mercado nacional, com inúmeras publicações especializadas (Vogue
Brasil, Elle, World Fashion, A&D, Catálogo das Indústrias do Rio de Janeiro, Feira Nacional da
Indústria Têxtil, de São Paulo, e outras).

Em 2012, apresentou exposição retrospectiva 20 anos de trajetória artística na Torre
Malakoff, no Recife. Atua também como Consultor em Moda e Mercado, Design de Produtos
Sustentáveis, Marketing Cultural e Logística de Processos Artesanais, com relevante
participação em projetos de desenvolvimento territorial/local através do Instituto Xingó, do
Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Rio Grande do Norte
(SEBRAERN), do Instituto de Assessoria para o Desenvolvimento Humano (IADH) e da
Fundação Antônio Santos Abranches (FASA), em parceria com a Universidade Católica de
Pernambuco (UNICAP).

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 A
lin

e
M

ar
ia

no
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
18

29
82

82
50

/4
80

69
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 4912/2024

APROVADO
31ª Sessão Ordinária - 27/05/2024
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DA VEREADORA ALINE MARIANO

Como Cenógrafo, é responsável criativo por mais de 30 Especiais da Rede Globo
Nordeste, sendo reconhecido também pela trajetória empreendedora no Polo de Confecção
de Pernambuco, onde fundou o coletivo Ativista da Moda e desenvolve produtos em jeans
para o mercado nacional. Foi convidado pela tecelagem Santa Têxtil para assinar criações em
jeans e cerâmica para o ano do Brasil na França durante a Première Vision de Paris, em 2006.
Diante da importância do Homenageado, solicitamos aos nobres Pares desta Casa Legislativa
a aprovação desta matéria.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  23 de maio de 2024.

ALINE MARIANO
Vereadora - PSB

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 A
lin

e
M

ar
ia

no
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
18

29
82

82
50

/4
80

69
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2